
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO
SERVIZIO TRIBUTI

DETERMINAZIONE  N. 546 / 2025

OGGETTO:  IMPEGNI  DI  SPESA  PER  COMPLESSIVI  EURO  74.540,80  PER 
L'ANNUALITA'  2025  PER  TRASFERIRE  ALLA  CASSA  PER  I  SERVIZI 
ENERGETICI AMBIENTALI (CSEA) LE SOMME INTROITATE A TITOLO DI 
QUOTE  PEREQUATIVE  ISTITUITE  CON  DELIBERA DELL'AUTORITA'  DI 
REGOLAZIONE  PER  L'ENERGIA  RETI  E  AMBIENTI  (ARERA) 
N.386/2323/R/RIF DEL 03.08.2023 E N.133/2025/R/RIF DEL 01/04/2025.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C.:
-  n.  78  del  21/12/2024  ad  oggetto:  "Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  – 
Periodo 2025/2027 - Nota di Aggiornamento”;
- n. 82 del 21/12/2024 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2025-2027";

DELIBERE di G.C.:
-  n.  1  del  09/01/2025  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2025/2027 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore”;
- delibera di G.C. n. 13 del 30.01.2025 ad oggetto "Approvazione Piano Integrato di Attività  
e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027 e s.m.i.;

Visto il decreto del Sindaco n. 15 del 29/09/2025 concernente il conferimento alla Dott.ssa 
Natascia Giomo dell'incarico di posizione organizzativa del settore "Servizi al Cittadino" 
con decorrenza dal 01 ottobre 2025 sino al 30 settembre 2026;

Considerato che con i  predetti  atti  sono stati  assegnati  i  programmi, gli  obiettivi  e  le 
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;

Richiamato  l'art.1,  comma 639 della L.147/2013 e s.m.i.  che istituisce l'imposta unica 
comunale a far data dal  01 gennaio 2014, disciplinando la tassa sui rifiuti  TARI quale 
componente della imposta unica comunale I.U.C., destinata a finanziare i costi di raccolta  
e smaltimento dei rifiuti, con contestuale soppressione della TARES.

Visto l'art. 1, comma 738 della L. 27.12.2019 n. 160 il  quale prevede che a decorrere 
dall'anno 2020,l'imposta unica comunale (IUC) costituita dall'imposta municipale propria 
(IMU), dal tributo per i servizi indivisibili (TASI) e dalla tassa dei rifiuti (TARI), è abolita, ad 
eccezione delle disposizioni relative alla TARI e l'IMU è disciplinata dalle disposizioni di cui  
ai commi 739 e 783 dello stesso articolo 1 della L.n.160 del 2019.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Richiamata la  deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  25  del  18/06/2025 avente  ad 
oggetto: “TASSA SUI RIFIUTI (TARI) - APPROVAZIONE DELLE TARIFFE PER L'ANNO 
2025 SULLA BASE DEL PIANO ECONOMICO FINANZIARIO PREDISPOSTO E
VALIDATO DA ATERSIR.”;

Visto il  “Regolamento  per  l'applicazione  della  tassa  sui  rifiuti  (TARI)”  approvato  con 
propria  deliberazione  n.  45  del  21  luglio  2014  e  successivamente  modificato  con  le 
deliberazioni n. 74 del 28 luglio 2015, n. 26 del 30 marzo 2017, n. 4 del 13 febbraio 2018, 
n.  55  del  30  luglio  2020,  n.  47  del  30.06.2021, n. 43  del  31.05.2022  e  n.  36  del 
27.04.2023;

Visto inoltre l'art.19 del D.Lgs. 504/1992 che istituisce e disciplina il tributo Provinciale per 
l'esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene dell'ambiente (TEFA) che tale misura 
a  decorrere  dal  01.01.2020 è  stata  fissata  al  5% del  prelievo  collegato  al  servizio  di  
raccolta e smaltimento dei rifiuti solidi e urbani stabilito per ciascun Comune;

Preso atto che:
-con  delibera  dell'Autorità  di  Regolazione  per  l'Energia  Reti  e  Ambiente  (ARERA) 
n.386/2023/R/rif  del  03/08/2023  sono  state  introdotte  con  decorrenza  01/01/2024  le 
seguenti componenti perequative unitarie che si applicano a tutte le utenze del servizio di  
gestione dei rifiuti urbani in aggiunta al corrispettivo dovuto per la TARI:
a) UR1, per la copertura dei costi di gestione dei rifiuti accidentalmente pescati e dei rifiuti  
volontariamente raccolti, pari , per l'anno 2024, ad Euro 0,10 per utenza per anno, importo  
confermato anche per l'anno 2025;
b)  UR2,  per  la  copertura  delle  agevolazioni  riconosciute  per  eventi  eccezionali  e 
calamitosi, pari, per l'anno 2024, ad Euro 1,50 per utenza per anno, importo confermato 
anche per l'anno 2025;
-  con  delibera  dell'Autorità  di  Regolazione  per  l'Energia  Reti  e  Ambiente  (ARERA) 
n.133/2025/R/rif del 01/04/2025 è stato introdotto con decorrenza 01/01/2025 la seguente 
componente perequativa unitaria che si applica a tutte le utenze del servizio di gestione 
dei  rifiuti  urbani  in  aggiunta al  corrispettivo dovuto per  la  TARI e alle  altre  due quote 
perequative:
c) UR3, per la copertura dei  costi  di  attuazione del  riconoscimento del  “Bonus sociale 
rifiuti” agli utenti domestici del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani in condizioni 
economico sociali disagiate, in attuazione dell’articolo 57-bis del decreto-legge 124/19 e 
del D.P.C.M. 21 gennaio 2025 n. 24, pari ad Euro 6,00 per utenza per anno; 
-  le  tre  componenti  perequative  di  cui  sopra,  da  destinare  alla  Cassa  per  i  Servizi  
Energetici  Ambientali  (CSEA)  devono  trovare  specifica  collocazione  nel  prospetto 
riassuntivo TARI, con riferimento ad ogni singola utenza del servizio di gestione dei rifiuti  
urbani.

Tenuto conto che:
- il numero di utenze domestiche e non domestiche iscritte nell’archivio gestione utenza di  
IREN AMBIENTE SPA per l'anno 2025 alla data del 15/11/2025 ammonta a 8.916 utenze 
attive ;
- in base al vigente regolamento comunale TARI il pagamento degli avvisi è fissato alle 
seguenti scadenze (30 giugno e 02 dicembre);

Valutando che  a  titolo  precauzionale  per  il  calcolo  delle  componenti  perequative  si 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

considera un aumento stimato di circa il 10% per un' importo complessivo per la quota 
perequativa di Euro 74.540,80;

Preso atto che le componenti perequative UR1, UR2 e UR3 devono essere versate alla 
Cassa per i Servizi Energetici e Ambientali (CSEA), entro il termine del 15 marzo dell'anno 
successivo;

Considerato quindi  che  sussistono  i  presupposti  per  l'accertamento  contabile  della 
relativa entrata da imputare in base all'esigibilità;

Ritenuto di provvedere ad assumere il relativo impegno di spesa sul capitolo 325021/1 
“Quote  perequative  TARI”  di  Euro  74.540,80  relativo  alle  quote  perequative  come  di 
seguito dettagliate:
- impegno 2322 relativo a UR1 COPERTURA COSTI GESTIONE RIFIUTI RECUPERATI 
IN MARE di Euro 980,80
- impegno 2323 relativo a UR2 COPERTURA DELLE AGEVOLAZIONI RICONOSCIUTE 
PER EVENTI CALAMITOSI di Euro 14.712,00
- impegno 2324 relativo a UR3 COPERTURA DELLE AGEVOLAZIONI RICONOSCIUTE 
PER BONUS SOCIALE RIFIUTI di Euro 58.848,00

Visto il vigente ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto l’art. 107 del TUEL, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato atto:
-  che  non  sussistono  conflitti  di  interesse,  in  relazione  al  presente  atto,  in  capo  al 
Responsabile del Settore;
-  della  regolarità  e  della  correttezza amministrativa  del  presente  atto  ai  sensi  dell’art. 
147/Bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  D.L.  174/2012  convertito  nella  L.  
213/2012;
-  che,  ai  sensi  del  comma 8  dell’art.  183  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.  –TUEL,  il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

DETERMINA

Di impegnare per le motivazioni  indicate in premessa la spesa di  Euro  74.540,80  alla 
Missione 09 , Programma 03  – Titolo  1 del bilancio 2025-2027 al capitolo 325021 – 
esercizio 2025 - art. 1 “Quote perequative TARI” che presenta la necessaria disponibilità  -
Codice piano dei conti 10.40.10.1006;

Di dare atto che le somme accertate al capitolo 5020/0 verranno  riversate  a Cassa per i  
Servizi Energetici Ambientali (CSEA) (C.F.80198650584);

Di autorizzare l'ufficio Ragioneria a liquidare e pagare, fino a concorrenza della somma 
impegnata,in la Cassa per i Servizi Energetici Ambientali (CSEA) (C.F.80198650584);

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Di dare atto:  
         - che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2025;
      - che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo  al  

Responsabile del Settore;
        - della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto ai sensi dell’art.  

147/Bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. 174/2012 convertito nella L. 
213/2012;

       - che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con gli 
equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 
2019);

Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la  
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” il presente provvedimento.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Accertam
ento

102526/0 2025 275 UR1 COSTI DI 
GESTIONE RIFIUTI 
PESCATI IN MARE

DIVERSI €980,80

Accertam
ento

102526/0 2025 276 UR2 COPERTURA 
DELLE 
AGEVOLAZI 
RICONOSCIUTE 
PER EVENTI 
CALAMITOSI

DIVERSI €14.712,00

Accertam
ento

102526/0 2025 277 UR3 COPERTURA 
DEL BONUS 
SOCIALE RIFIUTI

DIVERSI €58.848,00

Impegno 325021/1 2025 232
2

UR1 COPERTURA 
COSTI GESTIONE 
RIFIUTI 
RECUPERATI IN 
MARE

CSEA - CASSA 
PER I SERVIZI 
ENERGETICI E 
AMBIENTALI

€980,80

Impegno 325021/1 2025 232
3

UR2 COPERTURA 
DELLE 
AGEVOLAZIONI 
RICONOSCIUTE 
PER EVENTI 
CALAMITOSI

CSEA - CASSA 
PER I SERVIZI 
ENERGETICI E 
AMBIENTALI

€14.712,00

Impegno 325021/1 2025 232
4

UR3 COPERTURA 
DELLE 

CSEA - CASSA 
PER I SERVIZI 

€58.848,00

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

AGEVOLAZIONI 
RICONOSCIUTE 
PER BONUS 
SOCIALE RIFIUTI

ENERGETICI E 
AMBIENTALI

 

Lì, 17/12/2025 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GIOMO NATASCIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 546 del 17/12/2025

Uffici  SERVIZIO TRIBUTI 

Proposta n° 1064/2025

Oggetto:  IMPEGNI  DI  SPESA PER COMPLESSIVI  EURO 74.540,80  PER L'ANNUALITA'  2025  PER 
TRASFERIRE ALLA CASSA PER I  SERVIZI ENERGETICI AMBIENTALI (CSEA) LE SOMME 
INTROITATE  A  TITOLO  DI  QUOTE  PEREQUATIVE  ISTITUITE  CON  DELIBERA 
DELL'AUTORITA'  DI  REGOLAZIONE  PER  L'ENERGIA  RETI  E  AMBIENTI  (ARERA) 
N.386/2323/R/RIF DEL 03.08.2023 E N.133/2025/R/RIF DEL 01/04/2025. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 17/12/2025 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 546 del 17/12/2025

SERVIZIO TRIBUTI

Oggetto:  IMPEGNI DI SPESA PER COMPLESSIVI EURO 74.540,80 PER 
L'ANNUALITA' 2025 PER TRASFERIRE ALLA CASSA PER I SERVIZI ENERGETICI 
AMBIENTALI (CSEA) LE SOMME INTROITATE A TITOLO DI QUOTE PEREQUATIVE 
ISTITUITE CON DELIBERA DELL'AUTORITA' DI REGOLAZIONE PER L'ENERGIA 
RETI E AMBIENTI (ARERA) N.386/2323/R/RIF DEL 03.08.2023 E N.133/2025/R/RIF 
DEL 01/04/2025.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 17/12/2025 al 01/01/2026 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 07/01/2026 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


